平成２８年１０月１９日

都路中学校保護者 様

田村市立都路中学校長 富岡 信

平成２８年度 前期学校評価結果のお知らせ

 紅葉の映える季節になりましたが、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。また、日頃から本校教育活動へのご理解とご協力に対し、感謝申し上げます。

 さて、前期学校評価の集計結果の概要についてお知らせいたします。集計結果や保護者の皆様か

らのご意見を後期の学校経営に生かしていきますので、今後ともよろしくお願いいたします。

１ 保護者アンケートから課題と思われる項目

 （「Ａ当てはまる」・「Ｂやや当てはまる」と答えた割合が８０％に満たなかった質問項目）

                              Ａ・Ｂの割合（％）

2 子どもは、将来の夢や目標をもっている。 ７２

3 子どもは、何事にも積極的に取り組んでいる。 ７９

4 子どもは、授業の内容がわかり、学習内容を理解している。 ７１

5 子どもは、家庭学習の習慣が身についている。 ６８

9 子どもは、規則正しい生活（睡眠･食事）をしている。 ７１

 ○「教育活動による生徒の様子」で、「Ａ」・「Ｂ」の割合が最も高い項目は、「子どもはよい友人

関係ができている」９５％であり、「思いやりの心が育ってきている」９４％と続き、豊かな心

の育成に関してよい結果である。

 ○「学校経営」「ＰＴＡ」に関する項目は、良好である。「情報や要望などは、その都度学校に知

らせている」が８１％なので、さらに、家庭と学校の連携を強化していきたい。

 ●「家庭学習の習慣が身についている」、「授業の内容がわかり、学習内容を理解している」が低

くなっており、学習に関して課題があることがわかる。

 ●宿題や課題が終わらない、また、ゲームやインターネットの利用などで、規則正しい生活がで

きていないのが現状である。

２ 生徒アンケートから課題と思われる項目

 （「Ａ当てはまる」・「Ｂやや当てはまる」と答えた割合が８０％に満たなかった質問項目）

                              Ａ・Ｂの割合（％）

2 将来の夢や目標をもっている。 ６５

3 何事にも積極的に取り組んでいる。 ７５

4 授業の内容がわかり、学習内容を理解している。 ７３

5 家庭学習の習慣が身についている。 ６６

７ 「田村っ子ルール１０」を守って生活している。 ７３

9 規則正しい生活（睡眠･食事）をしている。 ６６

 ※ほとんど保護者の結果と同じであるが、生徒の方が自己評価はやや低い。

 ○「よい友人関係ができている」９２％、「目標をもって部活動に取り組んでいる」９２％と数値

が高く、「楽しく学校へ通っている」が８６％と良好である。

 ○教職員の項目はすべて８０％以上であり、よい関係が保たれている。個に応じた対応をいっそ

う充実させ、１００％に近づけていく。

●「将来の夢や目標をもっている」は６５％とやや低くなっている。目標をもたせて学習意欲を

喚起し、学習内容を理解できるように支援し学力を向上させていく。